
        REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-48, fax (269) 2-23-02, 
E-mail: consiliul@hincesti.md 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-48, факс (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 

D E C I Z I E 

mun. Hînceşti 
 

din  22 decembrie  2017                                                                    nr.07/07 

 

Cu privire la acordul transmiterii bunului  

din proprietate publică a statului 

în proprietate publică a raionului Hîncești 

 

În conformitate cu art.43 alin.(1) lit. c) din  Legea  privind administrația 

publică locală  nr. 436-XVI din 28.12.2006,  art.8 din Legea nr. 523-XIV din 

16.07.1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-

teritoriale și Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901 din 31.12.2015, 

precum și în baza recomandărilor expuse în Circulara  Ministerului Educației 

Culturii și Cercetării al Republicii Moldova nr. 05/15-853 din 19.10.2017, 

Consiliul Raional  Hîncești, D E C I D E: 

 

1. Se acceptă transmiterea bunului din proprietate publică a statului 

(administrarea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării) în 

proprietatea publică a raionului Hîncești (Consiliul Raional Hîncești, 

gestiunea Direcției  Învățământ Hîncești), conform anexei. 

2. Direcția Învățămînt Hîncești (șef dna Valentina TONU): 

- va întreprinde măsuri de rigoare privind transmiterea bunului IP 

LT ”Universum”, Sărata Galbenă; 

- va asigura luarea la evidență de către IP LT ”Universum”, Sărata 

Galbenă a bunului; 

- va supraveghea utilizarea eficientă a bunului; 

- va responsabiliza managerul  IP LT ”Universum”, Sărata Galbenă 

(dna A. Lozovoi) la capitolul asigurării durabilității bunului 

recepționat. 

3. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de vicepreşedintele 

raionului, dna Vera PATRAȘCU. 

 

            Președintele ședinței:                              Valentin CALCATENIUC 

 

               Contrasemnează: 

   Secretarul Consiliului Raional                             Elena MORARU  TOMA  

 

 
 

 



Anexa  

La Decizia Consiliului Raional Hîncești 

nr.07/07 din 22 decembrie 2017 

 
Lista bunurilor transmise din gestiunea Ministerului  Educației, Culturii  și Cercetării 

în proprietatea publică a raionului Hîncești (Consiliul Raional Hîncești, gestiunea 

Direcției  Învățământ Hîncești) 

 

 
Nr/do Denumirea bunului Marca  Modelul  

1. Laptop  Samsung  model Code: 

NT370E5L – K26G 

 
 

 

 

Secretarul Consiliului Raional                             Elena MORARU  TOMA  

 

 
 

 


